
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE E CENTRALE CONCORSI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 256 del 18/12/2023

Oggetto: PERSONALE - APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE DA SOTTOSCRIVERSI 

TRA LA PROVINCIA DI PARMA E IL COMUNE DI BARDI PER L'UTILIZZO DELLA GRADUATO-

RIA DEL CONCORSO PUBBLICO DENOMINATO "BANDO DI CONCORSO PER L'ASSUNZIO-

NE DI N.2 (DUE) FIGURE DI ISTRUTTORE TECNICO (CAT.C) CON CONTRATTO A TEMPO 

PIENO ED INDETERMINATO - INDETTO DAL COMUNE DI BARDI

IL  PRESIDENTE

Visti:

- l’organigramma  generale  dell’Ente  avente  decorrenza  1/1/2021,  approvato  con  Decreto 
Presidenziale n. 230 del 17/11/2020 e il relativo funzionigramma approvato con determina n. 
1645 del 24/12/2020,  da ultimo aggiornati con determina n. 1398 del 29/09/2023, integrata con 
determina n. 1434 del 05/10/2023;

- la delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2023 – 2025, il  Programma Triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il 
relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il 
Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e servizi;

- la delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2023 – 2025 e il Decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023 – 2025;

- Il Decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023, con cui è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione 2023 – 2025 il quale comprende anche la sottosezione del Piano 

Decreto Presidenziale  n. 256 del 18/12/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Triennale di Fabbisogno di Personale che è stato successivamente aggiornato con Decreto del 
Presidente n. 195 del 17/10/2023;

Premesso che:

• l’art. 3, comma 61 (u.p.) della L. n. 350/2003 il quale prevede che: “In attesa dell'emanazione 
del  regolamento  di  cui  all'articolo  9  della  legge  16  gennaio  2003,  n.  3,  le  amministrazioni  
pubbliche possono effettuare assunzioni anche utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi  
approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate”;

• l’art 1 c. 10 octies del D.L. n.162/2019, che dispone: “con decreto del Ministro per la pubblica  
amministrazione, previa intesa in sede di Conferenza unificata di cui all'articolo 8 del decreto  
legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sono disciplinate le modalità di pubblicazione nel portale, di  
cui al predetto articolo 30, comma 1, del decreto legislativo n. 165 del 2001, degli avvisi di  
mobilità adottati dalle pubbliche amministrazioni, dei bandi di concorso per l'accesso al pubblico  
impiego, delle relative graduatorie di merito e delle graduatorie degli idonei non vincitori ai quali  
le  amministrazioni  possono  attingere,  ai  sensi  dell'articolo  3,  comma  61,  della  legge  24  
dicembre 2003, n. 350, nei limiti di validità delle graduatorie medesime”;

Considerato che:

• il quadro legislativo prevede, quale condizione di legittimità per l’utilizzo della graduatoria  
approvata da altro Ente, la preventiva stipula di un accordo tra le amministrazioni interessa-
te, ma non ne prescrive la sottoscrizione in una data anteriore all’approvazione della gra-
duatoria o, addirittura, all’indizione della procedura concorsuale;

• tale lettura delle norme trova sostegno e conferma nella giurisprudenza amministrativa (ex 
multis TAR Veneto Sent. n. 574/2011) in materia di possibile utilizzo delle graduatorie di al-
tri enti anche successivamente alla relativa approvazione, indirizzo confermato anche dalla 
giurisprudenza contabile (Corte Conti Umbria n. 124/2013/PAR) la quale ha altresì stabilito 
che, ai fini della corretta applicazione della procedura in argomento:
1) Occorre omogeneità il tra posto da ricoprire e quello previsto dalla graduatoria che si in-
tende utilizzare. Tanto e’ pacificamente ammesso con riferimento al “profilo ed alla catego-
ria professionale del posto che si intende coprire”, che devono essere del tutto corrispon-
denti a quelli dei posti per i quali e’ stato bandito il concorso la cui graduatoria si intende  
utilizzare. La medesima omogeneità, pero’, deve sussistere, secondo il Collegio, anche per  
ogni  altro elemento che connota e caratterizza profondamente  i  posti  in  comparazione 
(quello da coprire e quelli messi a concorso), come il regime giuridico dei posti stessi, e che  
perciò hanno riflessi anche sulla partecipazione dei candidati e, quindi, sul numero dei con-
correnti.
2) L’accordo tra gli enti può avvenire anche successivamente all’approvazione della gra-
duatoria in quanto la lettera e lo scopo della norma non consentono interpretazioni tanto re-
strittive da ancorare il “previo accordo”, di cui all’art. 3, comma 61, della L. n. 350/2003, a  
una data anteriore all’approvazione della graduatoria o, addirittura, all’indizione della proce-
dura concorsuale;

Richiamata ai fini applicativi, la circolare n. 5/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica, in 
particolare al punto 2, c. 3 che prevede che “...omissis...In caso di mancanza di graduatorie  
proprie le amministrazioni  possono attingere a graduatorie di  altre amministrazioni  
mediante accordo. Si ricorda che l'art. 9 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, sull'utilizzo  
di graduatorie di altre amministrazioni, rinviava ad un regolamento la defnizione di  
modalità e i criteri con i quali le amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento  
autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili, nei li -
miti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubbli-
ci concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di contratta-
zione. Tuttavia con l'articolo 3, comma 61, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, è  

Decreto Presidenziale n. 256 del 18/12/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



stato previsto che, in attesa dell'emanazione del regolamento di cui all'articolo 9 della  
predetta legge 3/2003, le medesime amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle limi-
tazioni prescritte in materia di assunzioni, possono utilizzare le graduatorie di pubblici  
concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni in-
teressate. La disposizione, per ragioni di contenimento della spesa, è applicabile per  
tutte le amministrazioni ed il previo accordo, che può concludersi anche dopo la pub-
blicazione della graduatoria, nasce dall'esigenza di condividere lo scorrimento della  
graduatoria da parte dell'amministrazione interessata con quella che ne è titolare che  
deve esprimere il proprio assenso. Deve trattarsi di graduatoria riguardante concorsi  
banditi per la copertura di posti inerenti allo stesso proflo e categoria professionale  
del soggetto da assumere….”

Ritenuto,  pertanto,  di  poter  procedere  alla  stipula  di  accordi  con  altre  amministrazioni  per 
procedere  all’utilizzo  di  graduatorie  vigenti  per  assunzioni  anche  a  tempo  indeterminato,  in 
attuazione dell’art. 3, comma 61, della legge n. 350/2003 (Corte dei Conti Marche - Deliberazione 
n. 41/2019);

Considerato inoltre che, nel Piano dei fabbisogni sopra citato, il cui ultimo aggiornamento è stato 
approvato con Decreto del Presidente n.  195 del 17/10/2023,  per l’annualità 2023, è prevista la 
copertura  di  un  posto  da  Istruttore  Tecnico,  che  andrà  assegnato  al  Servizio  Viabilità  e 
Infrastrutture, Trasporti eccezionali, Espropri, Edilizia scolastica, Manutenzione del patrimonio;

Dato atto che:
- con nota prot. n. 24503 del 25/08/2023, la Provincia di Parma ha avviato la procedura prevista 

dall’art. 34 bis del D.lgs. 165/2001 ss.mm.ii. per la copertura del posto di che trattasi e che, 
come  risulta  dalla  documentazione  agli  atti  dell’Ufficio  Gestione  del  Personale  e  Centrale 
Concorsi, tale procedura ha avuto esito negativo;

- con Determina n.  1323 del  20/09/2023 è stata avviata  altresì  la  procedura di  reclutamento 
tramite interpello nelle liste di idonei costituite dalla Provincia di Parma e che anch’essa ha dato 
esito negativo in quanto nessuna domanda è pervenuta;

Dato  atto  pertanto,  che,  nell’ambito  dei  principi  di  economicità  ed  efficienza  dell’azione 
amministrativa,  la  Provincia di  Parma previa ricognizione di  graduatorie  disponibili  nei  Comuni 
della Provincia e negli Enti limitrofi, tramite le pubblicazioni sui siti internet, con note prot. n. 30244 
del 24/10/2023 (Fiorenzuola D’Arda), n. 30243 del 24/10/2023 (Unione Val d’Enza) e n. 30242 del 
24/10/2023 (Comune di Bardi) ha chiesto agli stessi la disponibilità all’utilizzo delle graduatorie in 
essere con candidati ancora utilmente collocati, concernenti il profilo di istruttore tecnico, previa 
stipula di apposito accordo;

Preso atto che, tra gli enti contattati, sono pervenute le seguenti risposte: con nota prot. n. 30758 
del  30/10/2023  il  Comune  di  Fiorenzuola  d’Arda,  ha  comunicato  l’impossibilità  a  cedere  la 
graduatoria di che trattasi in quanto verrà utilizzata per le proprie future esigenze assunzionali, con 
nota prot. n. 31147 del 3/11/2023 il Comune di Bardi ha fornito la propria disponibilità all’utilizzo 
della graduatoria in proprio possesso, mentre nulla è pervenuto dall’Unione Val D’Enza.

Dato atto inoltre che:

• con nota 16/11/2023 prot. n. 32515, la  Provincia, accertato che la professionalità ricercata è 
coerente a quanto selezionato dal Comune di Bardi, previa verifica del Dirigente del Servizio 
Viabilità  e Infrastrutture, Trasporti eccezionali,  Espropri, Edilizia scolastica, Manutenzione del 
patrimonio,  ha  comunicato  al  Comune di  Bardi  l’intenzione  di  procedere  all’assunzione  del 
candidato ivi  utilmente collocato e,  a tal  fine,  il  Comune di  Bardi,  con mail  26/11/2023,  ha 
trasmesso bozza di accordo da sottoscrivere approvato con  Delibera di Giunta n. 87/2023;

Decreto Presidenziale n. 256 del 18/12/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



• con il presente accordo si ampliano le possibilità di occupazione dei candidati partecipanti al 
concorso e risultati idonei;

VISTO il Regolamento di Disciplina delle procedure concorsuali, approvato con atto del Presidente 
n. 167 del 05/09/2018 ss.mm.ii, come da ultimo modificato con atto n. 186 del 02/10/2023;

Preso atto altresì che nell’ambito del regolamento di che trattasi, vi sono disposizioni che preveda-
no tra le modalità di accesso, l’utilizzo di graduatorie di altri enti e precisamente tra le altre modali -
tà, all’art. 4 c. 1 lett. h) “eventuale utilizzo di graduatorie di altri Enti locali non oltre il territorio regio-
nale, quando vi sia omogeneità tra il posto richiesto e quello in graduatoria nell’altro Ente, con ri-
guardo a ruolo professionale e ambito di attività, e regime giuridico (ad esempio part time – tempo  
pieno)”;

Preso atto inoltre che agli artt. 15 bis e 15 ter vengono disciplinate sia le modalità di assunzione, 
tramite scorrimento di graduatoria di altro ente che la disciplina per la scelta delle stesse;

Dato atto infine che il presente provvedimento è coerente con le condizioni ivi previste;

Ritenuto pertanto di approvare l’accordo allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento e di dare mandato al Dirigente del Servizio Finanziario  - Gestione del 
Personale  –  Partecipate  –  Sistemi  Informativi  – Pari  Opportunità,  di  sottoscrivere  l’intesa 
medesima con  Il Comune di Bardi per le finalità ivi contenute;

Visto lo Statuto della Provincia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 9 gennaio 
2015 modificato con atto del Consiglio Provinciale n. 9 del 26/2/2019;

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica nonché 
del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

 approvare la bozza di convenzione, parte integrante e sostanziale del presente Decreto per 
le motivazioni sopra riportate;

 di  dare  mandato  al  Dirigente  del   Servizio  Finanziario  -  Gestione  del  Personale  – 
Partecipate –Sistemi Informativi – Pari Opportunità  di sottoscrivere l’intesa medesima con 
Il  Comune di  Bardi  propedeutica  all’assunzione di  un’unità avente il  profilo  di  istruttore 
tecnico e di procedere con gli atti conseguenti;

 di  dare  atto  che  l’accordo  che  viene  approvato  con  il  presente  provvedimento,  non 
comporta costi e che con successivo atto, si provvederà alla copertura dei costi derivanti 
dall’assunzione qualora,  il  candidato utilmente  collocato  nella  graduatoria  in  vigenza al 
Comune di Bardi, accetti la relativa proposta di assunzione;

 di dare atto pertanto che il relativo impegno di spesa verrà acquisito nell’eventuale atto di 
assunzione;

 di dare atto infine che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 256 del 18/12/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE E CENTRALE CONCORSI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 4803 /2023 ad oggetto:

" PERSONALE - APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE DA SOTTOSCRIVERSI TRA LA 

PROVINCIA DI PARMA E IL COMUNE DI BARDI PER L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEL 

CONCORSO PUBBLICO DENOMINATO "BANDO DI CONCORSO PER L'ASSUNZIONE DI N.2 

(DUE) FIGURE DI ISTRUTTORE TECNICO (CAT.C) CON CONTRATTO A TEMPO PIENO ED 

INDETERMINATO - INDETTO DAL COMUNE DI BARDI “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 14/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 4803 / 2023 ad oggetto:

" PERSONALE - APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE DA SOTTOSCRIVERSI TRA LA 

PROVINCIA DI PARMA E IL COMUNE DI BARDI PER L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEL 

CONCORSO PUBBLICO DENOMINATO "BANDO DI CONCORSO PER L'ASSUNZIONE DI N.2 

(DUE) FIGURE DI ISTRUTTORE TECNICO (CAT.C) CON CONTRATTO A TEMPO PIENO ED 

INDETERMINATO - INDETTO DAL COMUNE DI BARDI “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 15/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


